2026年３月２日

各 位

会社名   荒川化学工業株式会社

代表者名  代表取締役社長執行役員  高木 信之

(コード番号 4968 東証プライム市場)

問合せ先  取締役執行役員 経営企画本部長 冨宅 伸幸

ＴＥＬ(06)6209-8500(代表)

SoPros株式会社からの微細藻類事業譲受に関するお知らせ

当社は、2026年２月27日開催の取締役会において、2024年より資本参加および共同開発を進めてま

いりました筑波大学発スタートアップであるSoPros株式会社（以下「SoPros社」）より、微細藻類「オ

ーランチオキトリウム」に関する事業を譲り受けることを決議いたしましたので、下記の通りお知ら

せします。

なお、本件は適時開示基準に該当いたしませんが、有用な情報と判断し任意開示を行うものであり

ます。

１．事業譲受の理由

当社は、第５次中期５ヵ年経営実行計画（2021～2025年度）における将来の成長ドライバーとして、

ライフサイエンス分野（ヘルスケア、アグリ、コスメ）での事業創出を推進しております。

SoPros社とは、2024年１月の資本参加以来、同社が保有する独自株を用いた微細藻類粉末

「AURA'n（オーラン）」の開発および市場探索を共同で進めてまいりました。その結果、同事業の高い

ポテンシャルを確認できたことから、SoPros社が培ってきた高度な育種・培養知見を当社へ統合する

ことを決定いたしました。

本譲受により、これまでの「探索・共同研究」フェーズを完了し、当社の強みである生産技術・品

質管理体制を最大限に活用した「商用化・社会実装」フェーズへと移行いたします。ＤＰＡやＤＨＡ

等の機能性成分の安定供給体制を構築し、ライフサイエンス事業の柱として早期の収益化を目指して

まいります。

２．事業譲受の概要

 SoPros社の微細藻類「オーランチオキトリウム」に関する事業一式（当該事業に係る特許権、ノウ

ハウ、培養設備および研究用藻株ライブラリを含む）

３．事業譲受の相手先の概要

（１） 名称 SoPros株式会社

（２） 所在地 茨城県つくば市千現2-1-6

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役ＣＥＯ 池水 昭一

（４） 事業内容

微細藻類オーランチオキトリウムをベースとした研究開発・製造・

販売

ヘルスケアブランド「SO＋」の運営

（５） 資本金 10百万円

（６） 設立年月日 2018年５月１日

４．今後の予定

（１） 取締役会決議日 2026年２月27日

（２） 事業譲渡契約締結日 2026年２月27日

（３） 事業譲受日 2026年３月23日（予定）

５．今後の見通し

本事業譲受に伴う取得原価等については、研究開発費的要素が多いため資産計上を行わず費用処理

することとし、2026年３月期において特別損失として関係会社整理損を計上いたしますが、通期連結

業績予想に与える影響は軽微であるため、業績予想の修正はございません。今後、公表すべき事項が

生じた場合には、速やかに開示いたします。

以 上